REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE

Data: 2.5.2024 Nr: 42 Ora: 11:30

VENDIM
PER

MIRATIMIN E FLETES TIP PER MBLEDHJEN E NENSHKRIMEVE PER NISMEN
LIGJVENESE TE ZGJEDHESVE NE REPUBLIKEN E SHOIPERISE, PER
PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT “PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE
LIGJIN NR. 10019, DATI 29.12.2008 “KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE
SHOIPERISE”, I NDRYSHUAR”

Né mbéshtetje t& nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, nenit 6, nenit 10 dhe nenit 13, pika 1, t€ ligjit
nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése t€ zgjedh€sve né Republikén e Shqipérisé”,

VEREJ:

Komiteti pérfagésues i nismés ligjvénése té zgjedhésve, i pérbéré nga: z. Kristag Kume,
pérfagésues i Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit té Zgjedhjeve, zj. Olta Qejvani,
zgjedhés, pérfagésues i Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit té Zgjedhjeve dhe z. Linert
Liréza, zgjedhés, pérfagésues i Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t& Zgjedhjeve, kané
paragitur prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, kérkesén nr. 1015 Prot., daté 15.04.2024, pér
pajisje me fleté tip pér nismén ligjvénése té zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé, pér
propozimin e projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor 1 Republikés sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar”.

Bashkeélidhur kérkesés, komiteti pérfagésues ka depozituar:

- Projektligjin “Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés s¢ Shqipérisé”,

- Relacionin shpjegues té projektligjit,

- Kopje té kartave té identitetit t& komitetit pérfagésues té nismés.

Projektligji q€ do t’1 propozohet Kuvendit t€ Republikés s€ Shqipérisé, sipas kérkesés sé komitetit
pérfagésues, ka pér géllim té ndryshojé dispozitat e Kodit Zgjedhor pér realizimin e objektivave
gé lidhen me:

- Rritjen e mundésive pér pjesémarrjen e qytetaréve né zgjedhjen e pérfagésuesve té tyre né
Kuvendin e Shqipérisé dhe né organet e vetégeverisjes vendore;

/ “Pér miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve pér
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- Pé&rmirésimin e raportit né praktiké té ushtrimit té sé drejtés pér propozimin e kandidatéve
midis partive politike dhe zgjedhésve;

- Kirijimin e kushteve legjislative gé mbéshtesin pérmirésimin e cilésisé né funksionimin e
demokracisé pérfagésuese né nivel gendror e lokal;

- Riritjen e efektivitetit né veprimin e sistemit politik dhe né geverisjen e vendit.

Népérmjet amendimit té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, projektligji synon t’i shérbejé rregullimit mé té miré dhe mé efektiv té kuadrit ligjor
né zbatim té té cilit, shtetasit shqiptaré ushtrojné té drejtén kushtetuese pér té zgjedhur
pérfagésuesit e tyre.

N¢ zbatim t€ nenit 10, t& ligjit nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése t€ zgjedhésve né Republikén e
Shqipéris€”, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet té miratojé me vendim brenda 15 ditéve nga
paragitja e kérkesés, modelin e fletés tip t€ mbledhjes sé nénshkrimeve dhe ta publikojé até né
fagen zyrtare té KQZ-sé, né njé format té shkarkueshém. Fleta tip e mbledhjes sé nénshkrimeve,
né€ njérén ané duhet t€ pérmbajé informacion mbi nismén ligjvénése q€ do t’i propozohet
Kuvendit, géllimin dhe njé shpjegim té pérmbledhur t€ saj si dhe té dhéna pér
pérfagésiné/komitetin pérfagésues té nismés. Né anén tjetér duhet té pérmbajé: numrin rendor,
gjenealitet e zgjedhésit gé mbéshtet nismén, vendin dhe datén e lindjes, numrin e kartés sé
identitetit apo pasaportés sé zgjedhésit, kolonén pér nénshkrimet e zgjedhésve si dhe hapésirén
pérkatése pér emrin dhe mbiemrin e anétaréve té grupit té mbledhjes sé nénshkrimeve.

Referuar nenit 13, pika 1, t&€ ligjit nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése té€ zgjedhésve né
Republikén e Shqipérisé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, brenda 15 ditéve nga paraqitja e
kérkesés me shkrim té pérfagésisé/komitetit pérfagésues té nismés pér pajisjen me fletét tip pér
mbledhjen e nénshkrimeve, pércakton me vendim, sipas propozimit té pérfagésisé/komitetit
pérfagésues, periudhén kohore gjaté té cilés zhvillohet procesi i mbledhjes sé nénshkrimeve, né
vendet publike dhe private, si dhe nénshkrimeve elektronike.

Kérkesa e komitetit pérfagésues té nismés ligjvénése pérmban informacion mbi nismén ligjvénése
qé€ do t’1 propozohet Kuvendit, géllimin dhe shpjegimin né€ ményré t€ pérmbledhur té saj si dhe té
dhénat e komitetit pérfagésues té nismés. Nga kérkesa e depozituar prané KQZ-sé, periudha
kohore e propozuar nga komiteti pérfagésues i nismés pér mbledhjen e nénshkrimeve té
zgjedhésve, éshté 3 (tre) muaj nga data e hyrjes né fuqi té vendimit.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, t& ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, nenit 6, nenit 10 dhe nenit 13, pika 1, té ligjit
nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése t€ zgjedhésve né Republikén e Shqipérise”,

VENDOS:

1. Miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve, sipas lidhjes gé i bashkélidhet kétij
vendimi, si dhe publikimin e saj né fagen elektronike zyrtare t&¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

2. Procedura pér mbledhjen e nénshkrimeve té zgjedhésve té realizohet brenda 3 (tre)
muajve nga hyrja né fugi e kétij vendimi.

/\ “Pér miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve pér
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Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né€ Gjykatén Administrative t&€ Shkall€s sé
Paré Tirané, brenda 45 (dyzet e pesé) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE
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FLETE TIP PER MBLEDHJEN E NENSHKRIMEVE PER PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT “PER DISA
NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 10019, DATE 29.12.2008 “KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE

SHQIPERISE”, | NDRYSHUAR”

Emri, Atésia, Mbiemri Datélindja
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Grupi i mbledhjes sé nénshkrimeve

Model i miratuar me vendimin nr. 42, daté 2.5.2024, t¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

(emér, mbiemér, firma)




Mbéshtetur né Kushtetutén e Republikés sé Shqipéris€é dhe né ligjin nr. 54/2019 “Pér nismén
ligivénése t€ zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé”, Komiteti Pérfagésues 1 nismés ligjvénése té
zgjedhésve, 1 pérbéré nga:
- Z. Kristaqg Kume, pérfagésues i Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t€ Zgjedhjeve,
- Zj. Olta Qejvani, zgjedhés, pérfagésues 1 Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit té
Zgjedhjeve,
- Z. Linert Liréza, zgjedhés, pérfagésues i Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t&
Zgjedhjeve,
kérkon t’i propozohet Kuvendit t¢ Republikés sé Shqipéris€, projektligji “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor 1 Republikés sé¢ Shqipéris€” 1 ndryshuar”, 1
cili ka pér géllim rregullimin e kuadrit ligjor n€ zbatim t€ t€ cilit shtetasit shqiptaré ushtrojné t€ drejtén
kushtetuese pér t€ zgjedhur pérfagésuesit e tyre.

Projektligji synon:

a) T& rrité hapésirén pér ushtrimin e sé drejtés kushtetuese t€ zgjedhésve pér té€ propozuar
kandidaté té pavarur pér deputet, kryetar bashkie dhe anétaré té késhillave bashkiaké;

b) Té forcojé rolin dhe vlerén e pjes€marrjes sé qytetaréve né formimin e institucioneve
pérfagésuese, Kuvendin e Shqipérisé dhe organet e zgjedhura pér vetéqgeverisjen vendore;

c) Té ndértojé raporte mé t€ drejta né praktikén e ushtrimit té sé drejtés kushtetuese prej partive
politike dhe zgjedhésve pér paraqitjen e kandidatéve;

¢) Té nxis€ dhe t€ mbéshtesé procesin e pjes€marrjes s€ qytetaréve né vendimmarrje dhe né
geverisje né nivel gendror e lokal;

d) Te& béjé funksionale demokraciné pérfagésuese.

Model i miratuar me vendimin nr. 42, date 2.5.2024, t¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve




